[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
08. 09. 2014 г    №   1735
О проведении областного конкурса «Вода Брянщины».
В целях активизации исследовательской и практической деятельности школьников по изучению, охране и рациональному использованию водных ресурсов Брянщины, выявления и поддержки талантливой молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 10 сентября по 10 декабря 2014 года областной конкурс «Вода Брянщины».
2. Поручить проведение данного мероприятия государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев).

3. Утвердить Положение об областном конкурсе «Вода Брянщины» и материалы к нему (Приложение).
4. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие образовательных учреждений в областном конкурсе «Вода Брянщины».
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области И.И. Потворова.

Директор департамента                               В.Н. Оборотов

Приложение

к приказу №1735
от 08 сентября 2014 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе «Вода Брянщины»

Областной конкурс «Вода Брянщины» (далее – Конкурс) проводится в целях активизации исследовательской и практической деятельности школьников по изучению, охране и рациональному использованию водных ресурсов Брянщины, выявления и поддержки талантливой молодежи.
Задачи Конкурса:
- активизация деятельности образовательных учреждений по экологическому и нравственному воспитанию учащихся;
- выявление и поддержка интереса учащихся к исследовательской и практической деятельности по изучению и сохранению природных и искусственно созданных водных объектов Брянской области;
- содействие в социально-экономическом и культурном развитии края, а также экологическом просвещении населения.
1. Сроки проведения Конкурса.
Конкурс проводится с сентября  по декабрь 2014 года и проходит в два этапа:
- районный (городской) - с 10 сентября по 10 ноября 2014 года;
- областной – с 10 ноября по 10 декабря 2014 г.
2. Участники Конкурса.
В Конкурсе могут участвовать учащиеся (коллективы) образовательных учреждений общего, начального профессионального и дополнительного образования детей в возрасте от 12 до 18 лет.
3. Условия проведения Конкурса.
3.1. Конкурс проводится по 2 номинациям:
- мониторинг водных объектов: родников, колодцев, криниц, минеральных источников (рассматриваются учебно-исследовательские работы о результатах сезонных мониторинговых исследований водных объектов: анализ территориального распределения, характеристика факторов формирования водоисточников, сравнение физико-химического состава воды, оценка биогеоценоза и антропогенной нагрузки, выявление источников загрязнения);
- практическая природоохранная деятельность: рассматриваются экологические природоохранные проекты учащихся, которые разработали и реализовали (или реализуют) в течение учебного года или ряда лет, отражающие:
- практическую работу по обустройству и очистке колодцев, криниц и других водных объектов:
- легенды о родниках и других водных объектах;
- дизайн-проекты оформления родников и других водных объектов;
-
экологическое просвещение и распространение экологических и природоохранных идей.

Конкурсные материалы оформляются в соответствии с требованиями (Приложение 1 к Положению) и представляются в следующих формах:
- учебно-исследовательская работа (выполняется учащимися индивидуально);

- проект, содержащий отчет о проведенной практической природоохранной работе (выполняется индивидуально или коллективно).
3.2 Конкурсные материалы вместе с протоколом районного (городского) этапа конкурса высылаются в адрес ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр» (241050, г. Брянск, ул. 7-я Линия, д.13) до 10 ноября 2014 года.
4. Руководство конкурсом.

4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри (Приложение 2 к Положению), который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

4.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество и наименование номинаций, количество призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки конкурсных работ.

5. Подведение итогов Конкурса.

5.1. Победители и призеры по каждой номинации Конкурса награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

5.2. Победители Конкурса, набравшие максимальное количество баллов могут претендовать на присуждение премии Губернатора Брянской области для поддержки талантливой молодежи.
5.3. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

Приложение 1

 к Положению
Требования к оформлению конкурсных материалов
1. Учебно-исследовательская работа должна иметь:

• титульный лист с обязательным указанием названия образовательного учреждения, при котором выполнена работа, региона и населенного пункта, названия детского объединения, темы работы, фамилия, имя, отчество автора (-ов), класс, фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью), год выполнения работы;

• содержание (оглавление), перечисляющее нижеупомянутые разделы (с указанием страниц).

В структуре изложения содержания работы должно быть представлено:
• введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы, степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения исследования, при необходимости дана физико-географическая характеристика района исследования и режим хозяйственного использования территории;

• методика исследований (описание методики сбора материалов, методы первичной и статистической обработки собранного материала);

• результаты исследований и их анализ (обязательно приведение всех численных и фактических данных с анализом результатов их обработки);

• выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, в соответствии с поставленными задачами;

• заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, указаны практические рекомендации, вытекающие из данной исследовательской работы:
• список использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на использованные литературные источники.
Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в конец работы - в приложения или представлены отдельно.

Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены и обеспечены ссылками.

Картографический материал должен иметь условные обозначения и масштаб.

Текст работы должен быть четко напечатан на пишущей машинке или набран на компьютере (формат листа А-4, шрифт 12 или крупнее через 2 интервала). Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы и скреплены. Объем работы не ограничен.

2. Проект включает:

• титульный лист с указанием названия организации и объединения, названия работы, фамилии, имени и отчества (полностью) автора (авторов) и руководителя; года выполнения:

• оглавление, перечисляющее разделы;

• введение, где необходимо указать проблему, обосновав ее актуальность, цель и задачи проекта, указать место и продолжительность реализации проекта;

• этапы реализации проекта;

• результаты по реализации проекта с числовыми  и фактическими  данными, обоснованием перспективы и практической значимости работы;

• список использованных источников и литературы.

Приложения (иллюстративные материалы, карты, схемы, графики, диаграммы, фотографии) к проекту должны раскрывать содержание всех этапов реализации проекта.

Приложение 2

к Положению
Состав оргкомитета

областного конкурса «Вода Брянщины»
	Калиничев Николай Александрович

	- председатель оргкомитета, директор ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».

	Зерина Елена Юрьевна

	- заместитель председателя оргкомитета, заместитель директора ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».

	Члены жюри:

	Клиндух А.Ю.

	- методист ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Терешина С.А.

	- методист ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Кузнецова Т.В.

	- методист ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

PAGE
6